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E t t århundrade har förflutit sedan en ung amerikansk sjöofficer, 
Midshipman BROOKE, konstruerede det patentlod varmed omfat-
tande undersökningar av bottensedimentens stratigrafi blev möjliga. 
Markligt nog har principen for detta instrument, det viktigaste 
hjälpmedlet vid studiet av djuphavsbottnens a'vlagringar, icke vä-
sentligt förändrats under nära ett århundrade, samtidigt som oceano-
grafins övriga tekniska hjälpmedel genomgått 'en revolutionerande 
nydaning och utveckling. Längden på de sedimentproppar som er-
hållits under vetenskapliga djuphavsexpeditioner ha också begran-
sats till bögst en meter t . o. m. den stora tyskà Meteorexpeditionen, 
1925—27, medan den holländska SneUiusexpeditionen några år 
senare vid sårskilt gynnsamma bottenförhallanden uppnådde en 
maximal profillängd av något mer an 2 meter. 

For ett årtionde sedan konstruerade den amerikanske geofysikern 
C. S. PiGGOT vid Carnegie Institution i Washington ett slags kanon
lod, dår lodröret medelst en explosivsats, som bringas a t t krevera 
vid kontakt med bottnen, drives ned i sedimentet. Han lyckades 
på detta satt från stora djup i Nordatlanten upptaga sediment-
pelare av over 2 meters, i et t fall nära 3 meters längd. En ytterligare 
ökning av detta lods räckvidd skulle erfordra motsvarande ökning 
av sprängsatsens storlek och torde stöta på allvarliga svårigheter. 
Därtill kommer, a t t ledets användning innebär avsevärda risker, 
om nämligen sprängladdningen skulle krevera i fortid, medan lodet 
ännu hänger vid fartygssidan. 

Idén a t t i stallet for a t t övervinna det höga vattentrycket i stora 
djup medelst explosiv taga detta tryck till hjalp for a t t erhålla 
sedimentpelare av större längd framlades av mig vid diskussioner 
med kolleger vid ett mote av Havforskningsrådet här i Köpenhamn 
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Fig. 1. Yakuumlodet går i sjön. 

1932, men en konstruktion av 
det forstå vakuumlodet blev möj-
lig forst sedan vi, min medar-
betare Docent KULLENBERG och 
jag, i det 1939 invigda OCBANO-
GEAPiSKA I N S T I T U T E T i Götsborg 

fått en verkstad och en skicklig 
mekaniker till vart förfogande. 
Som Docent KTJLLENBEEG i det 
följ ånde kommer at t skildra de 
tekniska svårigheter som över-
vunnits vid de nya rörlodstyper-
nas konstruktion och förbätt-
ring, i hög grad tack vare hans 
eget arbete, skall jag begränsa 
mig till en kort framställning av 
de uppgifter, som bora kunna 
lösas med hjalp av den nya 
metodiken, vilken inom de 
svenska territorialvattnen möj-
liggjort tagandet av sediment-

pelare med ända till over 20 meters längd. 
Redan under Challengerexpeditionen, 1873—76, erhöllos några 

prov på skiktade djuphavssediment, angivande att sedimenterings-
forhållandena radikalt andrats under den tid, den erhållna profilen 
motsvarade. Under sydpolsexpeditio
nen med GAUSS togs år 1901 i Ro-
manchedjupet, mitt i ekvatoriella At
lanten i nära 7300 meters djup, en 
46 cm lang sedimentpropp med icke 
mindre an 5 distinkta skikt, överst 13 
cm av det äktabyssala sedimentet rod 
lera, underst P/a cm kalkrikt globi-
gerinaslam och däremellan 3 olikfår-
gade skikt av semikontinental typ, 
vittnande om att bottnen under mel-
lantiden befunnit sig vid måttligt 
djup, mindre an 1000 meter, och 
sannolikt nära en större ö med flod-
avlopp. 

c/iuss T^T 
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Fia. 2. Rorlodens räckvidd. 
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Senare expeditioner ha givit många exeifipel på" skiktade botten-
sediment. Sålunda visade de långa sedimentproppar som med Piggot-
lodets hjalp upptagits från Nordatlanten mellan New Foundland 
och Irland ända till 4 glaciala profiler, troligen avsatta under kvar-
tärtidens 4 stora nedisningar, därtill tvenne vulkaniska askzoner, 
vit tnande om extensiv vulkanism, samt i o. samma kalkrika varm-
vattensediment som avsättes i nutiden. 

Studiet av sådana skiktade djuphavssediment kan alltså avslöja 
spåren efter gångna tiders klimatiska, vulkaniska eller tektoniska 
katastrofer. De sistnämnda äro särskUt beaktansvärda, eftersom de 
kunna förväntas giva bevis for eller mot de mäktiga nivåandringar 
hos havbottnen, som från paleontologers och växt- samt djurgeo-
grafers sida förklarats ha ägt rum under gångna geologiska epoker. 

Beträffande djuphavssedimentens kronologi kunna istidshorison-
ter, märkbara ända ned i de ekvatoriella farvattnena genom fora-
miniferskalens växlande sammansättning, Hksom även forekomsten 
av extensiva zoner vulkanaska giva möjlighet till en åtminstone 
relativ datering, fastställandet av isokrona nivåer. Men därtill har 
det på senare år yppats en möjlighet tiU datering på radioaktiv 
vag, både av sedimentet och av de däri förekommande mangan-
konkretionerna, med ur havsvattnet utfällt jonium, halvvärdestid 
83000 år, respektive anlagrat radium, halvvärdestid 1600 år, såsom 
tidmätare. Slutligen forefaller det icke uteslutet a t t et t studium 
av de små meteorjärnkulornas frekvens vid oKka nivåer skaU kunna 
giva en vagledning for dateringen, specieilt om, såsom några för-
fattare förmodat, meteorfrekvensen varierat avsevärt genom sol
systemets passage ut och in genom olika tä ta moin av kosmiskt 
stoft. 

En fråga av specieilt intresse är den, om den rôda lerans Ursprung 
och alder. Enligt den förhärskande teorin om iskallt bottenvatten 
såsom enda kalkutlösande faktorn, borde rod lera icke ha avsatts 
Tinder hela tertiärtiden då, i brist på iskylda polarkalotter, oceaner-
nas bottenvatten antages ha varit relativt varmt. Skulle å andra 
sidan, såsom jag tidigare föreslagit, utlösning genom mineralsyror 
av vulkaniskt Ursprung ha spelat en avsevärd roll, bor forekom
sten av rod lera kunna sträcka sig mot djupet även nedanför kvar-
tärtidens avlagringar. 

Den nya rörlodstekniken, som skulle kunna giva besked om dessa 
och andra geofysikaliska sporsmål, har hittilis endast kunnat an-
vändas vid de måttliga djup som de svenska territorialvattnen er-
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bjuda. Dess bégagnande i Östersjöns, Skageraks och Kattegats 
område, en arbetsuppgift for vilken vi hoppas på samarbete med 
danska geologer, bor kunna sprida Ijüs övei: dessa havsområdens-
förhistoria. 

Förutom rörloden ha vi i samarbete med Professor W. WEIBULL, 

Bofors, även påborjat mätningar av sedimentens mäktighet enligt 
ekometoden. Resultaten harifrån uppmuntra till fortsatta arbeten 
även i stora djup. Avenså har en specialkonstruerad geotermometer 
prövats for mätning av temperaturgradienten i bottensedimenten, 
en hittills okänd gqofysikalisk faktor. 

Vi hoppas at t redan nästa vår få pröva dessa undersöknings-
metoder i de vida större djup som Medelhavet erbjuder, for at t e t t 
år senare med stod av de funna erfarenhetema, kunna använda. 
dem under en svensk djuphavsexpedition. 

' ) Under en expedition med »Skagerak« till Norska Rännans djupasté del togs 
en sedimentpropp i 680' meters djup av langden 16 meter. 
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